
 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

C O P I A 
 

 
 
Determinazione Num. Reg. Int 267 del 17/04/2025  
Determinazione Num. Reg. Gen. 253 del 17/04/2025 
 
 
OGGETTO: FORNITURA ABBONAMENTI PERIODICI PER BIBLIOTECA CIVICA ANNO 
2025. ADESIONE ALLA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI PERIODICI, BANCHE DATI E QUOTIDIANI ONLINE PER GLI 
UFFICI E LE BIBLIOTECHE DELLE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA CELDES SRL – CIG. N. 983884039E CIG DERIVATO B681DDB6BA 

L A  R E S P O N S A B I L E   

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 30/12/2024 con il quale la dott.ssa Teresina 
Russignaga è stata confermata Responsabile del Settore Affari Generali, Servizi Demografici, 
Servizi Educativi e Biblioteca con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025 e con il quale 
è stata nominata sostituto del Settore in argomento per il periodo dal 01.01.2025 e fino al 
31.12.2025, la dott.ssa Patrizia Mascellino, Segretario Comunale dell’Ente; 

PREMESSO che per il buon funzionamento della Biblioteca si rende necessario procedere con 
il rinnovo degli abbonamenti ai periodici, che rappresentano un servizio che arricchisce, amplia 
e aggiorna l’offerta documentale a disposizione delle persone che la frequentano; 

TENUTO conto delle esigenze della utenza in merito alla scelta dei periodici cui abbonare la 
Biblioteca nonché del grado di consultazione del materiale periodico presente in Biblioteca, 
come si evince dal rilevamento compiuto dal personale del servizio; 

RAVVISATA la necessità di provvedere per l’anno 2025 all’’abbonamento dei seguenti 
periodici: 

Titoli Tipologia  
(periodico, banca 
dati) 

Quantità 

1. ANIME CULT Periodico cartaceo 1 ANNO 
2. ARCHIMEDE Periodico cartaceo 1 ANNO 
3. ART & DOSSIER Periodico cartaceo 1 ANNO 
4. ANDERSEN Periodico cartaceo 1 ANNO 
5. PIÚ MAGLIA Periodico cartaceo 1 ANNO 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov inc ia  d i  Pordenone  

________________________ 

 
SERVIZI EDUCATIVI, ALLA PERSONA, CULTURALI E BIBLIOTECA 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

6. BELL’ITALIA Periodico cartaceo 1 ANNO 
7. L’ESPRESSO Periodico cartaceo 1 ANNO 
8. IL GIORNALINO Periodico cartaceo 1 ANNO 
9. I GRANDI CLASSICI DISNEY Periodico cartaceo 1 ANNO 
10. INTERNAZIONALE Periodico cartaceo 1 ANNO 
11. INTERNAZIONALE KIDS   
12. NATIONAL GEOGRAPHIC ED. ITALIANA Periodico cartaceo 1 ANNO 
13. LE SCIENZE ED. ITALIANA Periodico cartaceo 1 ANNO 
14. SPEAK UP Periodico cartaceo 1 ANNO 
15. LIMES Periodico cartaceo 1 ANNO 
16. MEDIOEVO UN PASSATO DA RISCOPRIRE Periodico cartaceo 1 ANNO 
17. MERIDIANI Periodico cartaceo 1 ANNO 
18. LIBER - IDEST  Periodico cartaceo 1 ANNO 
19. COSE DI CASA Periodico cartaceo 1 ANNO 

 

PREMESSO che la L.R. 26/2014 all'art.3, comma 1, ha istituito, all'interno dell'ordinamento 
regionale, la Centrale Unica di Committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la 
fornitura di servizi a favore dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al 
D.P.R.0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
(lettera b), nonché del Consiglio regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;  
 
ATTESO che per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di 
soggetto aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per 
l'acquisizione di beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge; 
 
DATO ATTO che con lettera pervenuta via PEC in data 08/11/2023 e registrata al protocollo 
con n.  27023 la Regione Autonoma FVG comunicava di aver stipulato una Convenzione 
quadro – gara per l’affidamento della fornitura abbonamenti a periodici e banche dati per gli 
uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui 
agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014;  
 
CHE trattasi nello specifico di un Lotto 2: Fornitura di abbonamenti a periodici in formato 
cartaceo, cartaceo e online e a banche dati, con CIG. 983884039E e che la stipula è avvenuta 
con la ditta CELDES srl – Roma, avente decorrenza dal 11/12/2023 e avente validità mesi 36; 
 
RICORDATO che ai sensi della disciplina statale in materia di centralizzazione della 
committenza, i soggetti di cui all'articolo 43 comma 1 della L.R. 26/2014 possono aderire ai 
contratti quadro stipulati dalla Centrale unica di committenza regionale nei limiti della loro 
vigenza e fino alla concorrenza dell'importo massimo degli stessi; 
 
RITENUTO di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 
della L.R. 26/2014, per la fornitura di periodici cartacei per l’anno 2025; 
VISTA la richiesta preliminare di fornitura inoltrata dal Comune di Aviano alla ditta CELDES 
S.r.l. – sede legale in Corso Trieste n. 44 – Roma cap 000198, attraverso la piattaforma 
E-Appalti FVG in data 09/04/2025; 

 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

RILEVATO che la spesa da destinare a tale fornitura per l’anno 2025, come da preventivo 
ricevuto attraverso la Piattaforma dedicata, ammonta a 1272,67; 
 
RITENUTO pertanto, di assumere un impegno di spesa complessivo di 1272,67 euro a favore 
della ditta CELDES S.r.l., sede legale in Corso Trieste 44 – Roma cap 000198; 

ACQUISITO il CIG derivato B681DDB6BA come previsto dalle modalità di adesione al 
Contratto quadro; 
 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile 
e s.m.i.;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 gennaio 2025 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31 gennaio 2025 di approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2025/2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO di quanto in premessa ed aderire al lotto 2 del sopra citato accordo 
quadro della Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della 
L.R. 26/2014, per la fornitura dei periodici in abbonamento disponibili al prestito presso 
la Biblioteca civica per l’anno 2025, mediante stipula del contratto derivato con la ditta 
CELDES S.r.l. di Roma; 

2) DI AFFIDARE per le ragioni sopra esplicitate, alla ditta CELDES S.r.l. con sede legale 
a Roma – Corso Trieste 44 – CAP. 000198 – C.F. 02938930589 Partita IVA 
01137991004 la fornitura dei periodici in abbonamento disponibili al prestito presso la 
Biblioteca civica per l’anno 2025 per un importo di 1272,67 euro precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato - all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in 
premessa, la seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore della 
ditta CELDES S.r.l., sopra meglio identificata; 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.272,67 sul capitolo di seguito 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

elencato:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 202
5 B681DDB6BA 1249/1 

SPESE VARIE PER LA 
BIBLIOTECA - RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 1 1.272,67 CELDES SRL cod.fisc. / 
p.i. IT  01137991004 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, è stato accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, 
peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 
Settore Gestione Risorse Economico Finanziarie - Tributi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del TUEL; 

6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di 
cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC; 

7) DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del 
D.lgs. 36/2023 nella persona della sottoscritta Responsabile del Settore Affari 
Generali, Servizi Demografici, Servizi Educativi e Biblioteca; 

8) DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione sul sito web comunale ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 F.to dott.ssa Teresina Russignaga 
 
 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov inc ia  d i  Pordenone  

________________________ 

 
SERVIZI EDUCATIVI, ALLA PERSONA, CULTURALI E BIBLIOTECA 

 
Determinazione Num. Reg. Int 267 del 17/04/2025  
Determinazione Num. Reg. Gen. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 
 
OGGETTO: FORNITURA ABBONAMENTI PERIODICI PER BIBLIOTECA CIVICA ANNO 

2025. ADESIONE ALLA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PERIODICI, BANCHE DATI E 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

QUOTIDIANI ONLINE PER GLI UFFICI E LE BIBLIOTECHE DELLE 
AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CELDES SRL – CIG. N. 983884039E CIG DERIVATO B681DDB6BA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTA la determinazione di cui all’oggetto adottata dal responsabile del servizio con N. 253 in data 
17/04/2025; 
VISTO l’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.; 
VISTO l’art 147/bis, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.; 
VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23 dicembre 2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 23 dicembre 2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, dichiarata immediatamente eseguibile; 

A T T E S T A  

la regolarità contabile del presente provvedimento e la completa copertura finanziaria della spesa con le 
seguenti imputazioni contabili: 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.272,67 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B681DDB6B
A 

1249/1 SPESE VARIE 
PER LA 
BIBLIOTECA - 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 1 1.272,67 CELDES SRL cod.fisc. / p.i. IT  
01137991004 

756 

 
         
   
    
 
Prog. pratica finanziaria Ascot: 2025/571 
 
 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to dott.ssa Paola Bosser 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI AVIANO - Determinazione n. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 

 

C O M U N E  D I  A V I A N O  
Prov inc ia  d i  Pordenone  

________________________ 

 
SERVIZI EDUCATIVI, ALLA PERSONA, CULTURALI E BIBLIOTECA 

 
Determinazione Num. Reg. Int 267 del 17/04/2025  
Determinazione Num. Reg. Gen. 253 del 17/04/2025 esecutiva in data 18/04/2025 
 
 
OGGETTO: FORNITURA ABBONAMENTI PERIODICI PER BIBLIOTECA CIVICA ANNO 
2025. ADESIONE ALLA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PERIODICI, BANCHE DATI E QUOTIDIANI ONLINE PER GLI UFFICI E LE 
BIBLIOTECHE DELLE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA 
GIULIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 26/2014 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CELDES SRL – CIG. N. 983884039E CIG DERIVATO B681DDB6BA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia della determinazione in oggetto viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
(http://albopretorio.regione.fvg.it/aviano) in data odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Aviano, 23/04/2025. 
 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente 
 

 IL  RESPONSABILE 
 F.to Luciano Cauz 

http://albopretorio.regione.fvg.it/aviano�

	Determinazione Num. Reg. Gen. 253 del 17/04/2025
	LA RESPONSABILE
	ACQUISITO il CIG derivato B681DDB6BA come previsto dalle modalità di adesione al Contratto quadro;

	1) DI DARE ATTO di quanto in premessa ed aderire al lotto 2 del sopra citato accordo quadro della Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 26/2014, per la fornitura dei periodici in abbonamento disponibili al ...
	2) DI AFFIDARE per le ragioni sopra esplicitate, alla ditta CELDES S.r.l. con sede legale a Roma – Corso Trieste 44 – CAP. 000198 – C.F. 02938930589 Partita IVA 01137991004 la fornitura dei periodici in abbonamento disponibili al prestito presso la Bi...
	3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato - all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, la seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente p...
	4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.272,67 sul capitolo di seguito elencato:
	5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di ...
	6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC;
	7) DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella persona della sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali, Servizi Demografici, Servizi Educativi e Biblioteca;
	8) DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione sul sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

